
 
 

SPRAWOZDANIE NR ZK.5511.1.2023  
STAROSTY POWIATU ŻYRARDOWSKIEGO 

z dnia 10 stycznia 2023 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Żyrardowie w 2022 roku 

W trzecim roku VII kadencji, Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w Żyrardowie działała w składzie: 

1. Przewodniczący – Krzysztof Dziwisz - Starosta Powiatu Żyrardowskiego 

2. Członkowie: 

- Robert Rybicki – Radny Powiatu Żyrardowskiego, Zastępca Przewodniczącego, 

- Piotr Krawczyk – Radny Powiatu Żyrardowskiego, 

- Edyta Marczewska – Komendant Powiatowy Policji w Żyrardowie, 

- Dariusz Małecki – Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Żyrardowie, 

- Adam Szymonik - Zastępca Prezesa Żyrardowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, 

- Łukasz Koperski - Przewodniczący Rady Miejskiej w Mszczonowie, 

- Tomasz Bińkowski – Główny Specjalista w Referacie Obrony Cywilnej i Zarządzania Kryzysowego 
w Urzędzie Miasta Żyrardowa. 

- Joanna Jackowska - Prokurator Rejonowy w Żyrardowie. 

3. Z głosem doradczym w skład Komisji wchodzili: 

- Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Żyrardowie, 

- Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Żyrardowie, 

- Komendant Straży Miejskiej w Żyrardowie. 

W 2022 roku odbyły się dwa posiedzenia Komisji w terminach: 23 czerwca i 20 października. Posiedzenia 
odbywały się stacjonarnie, w sali konferencyjnej Zespołu Szkół Nr 1, na ul. Bohaterów Warszawy 
4 w Żyrardowie. 

Tematy poruszane na posiedzeniach Komisji koncentrowały się głównie na kwestiach związanych 
z zapewnieniem bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży w ramach akcji od wielu lat określanej mianem 
„Bezpieczne wakacje”. Posiedzenie czerwcowe dotyczyło przygotowania służb, inspekcji i straży do działań 
wakacyjnych, a posiedzenie październikowe zawierało podsumowanie akcji. W czerwcu, poza omówieniem 
przygotowań do okresu wakacyjnego poruszono dwa inne zagadnienia, ważne w tamtym czasie, tj. nasilone 
zjawisko włamań w Żyrardowie w okresie wiosenno-letnim oraz krótkie podsumowanie kryzysu uchodźczego 
na terenie powiatu żyrardowskiego. W październiku, w punkcie poświęconym „sprawom różnym” powrócono 
do niektórych kwestii poruszonych przed wakacjami, by również podsumować rezultaty działań. 
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Na pierwszym posiedzeniu, które odbyło się 23 czerwca, przedstawiciele służb, inspekcji i straży omówili 
stan przygotowań w ramach akcji „Bezpieczne wakacje”. Jak co roku podejmowane są działania o charakterze 
edukacyjnym, profilaktycznym, w formie spotkań z dziećmi i młodzieżą. Tematami podejmowanymi zwykle 
na tego typu spotkaniach są: zasady bezpiecznego wypoczynku nad wodą, zasady bezpiecznego poruszania się 
w ruchu drogowym (dotyczące zarówno pieszych, jak i np. rowerzystów), podstawowe informacje na temat 
udzielania pierwszej pomocy, zachowanie w sytuacji różnego typu zdarzeń i wypadków (powiadamianie, 
wykorzystanie numerów alarmowych itp.), profilaktyka przeciwpożarowa, działania dotyczące osobistej 
profilaktyki zatruć pokarmowych (w tym grzybami), unikanie nadmiernego promieniowania słonecznego, 
zapobieganie chorobom odkleszczowym, szerzenie wiedzy na temat wścieklizny, profilaktyka uzależnieniowa 
(tytoń, alkohol, narkotyki, dopalacze). W trakcie spotkań z młodzieżą prowadzone są też prezentacje 
interaktywne, pozwalające doświadczyć np. reakcji organizmu spowolnionych pod wpływem zażycia środków 
odurzających, czy alkoholu; przeprowadzić na manekinie akcję resuscytacji, czy przećwiczyć użycie 
defibrylatora. Spotkania i warsztaty z dziećmi i młodzieżą prowadzone są w szkołach, w trakcie wizyt 
młodzieży szkolnej w siedzibach komend Policji, czy Straży Pożarnej, ale i w trakcie pikników oraz imprez 
organizowanych z różnych okazji (np. Dnia Dziecka). Wspomniane akcje profilaktyczno-edukacyjne są także 
realizowane już w trakcie trwania wakacji, w miejscach zorganizowanego wypoczynku na koloniach, czy 
półkoloniach. Działania te podejmowane są przez wszystkie służby, inspekcje i straże: Policję, Państwową 
Straż Pożarną, Powiatową Stacje Sanitarno-Epidemiologiczną, Straż Miejską. W organizacji spotkań 
niejednokrotnie biorą udział strażacy OSP, ratownicy WOPR, czy pracownicy Służby Ochrony Kolei. 

W okresie przedwakacyjnym, lub na początku wakacji prowadzone są co roku treningi i szkolenia 
funkcjonariuszy służb i straży, np. dotyczące ratownictwa wodnego, które podnoszą kwalifikacje i sprawność 
przedstawicieli służb. 

Oprócz profilaktyki i treningów przygotowujących do działań, standardowo realizowane są kontrole 
obiektów i podmiotów podejmujących się organizacji wypoczynku zbiorowego (ochrona ppoż., warunki bhp 
i bezpieczeństwa, warunki sanitarne i higieniczne). Kontrole takie prowadzone są przez Państwową Straż 
Pożarną, Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną, Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego. 
Sprawdzany jest stan techniczny urządzeń służących rekreacji i elementów małej architektury w parkach, na 
skwerach, placach zabaw, czy w obiektach sportowych jak Aqua Żyrardów, Zalew Żyrardowski, park wodny 
Suntago, Termy Mszczonowskie, Deep Spot etc. Inspekcje tego typu realizowane są głównie przez PSP, PINB 
i Straż Miejską. W wymienionych obiektach wodnych prowadzony jest przez PSSE stały nadzór nad jakością 
wody. 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna kontroluje warunki sanitarno-higieniczne w podmiotach 
produkcji żywności, obiektach zbiorowego żywienia, punktach gastronomicznych. 

Tak kompleksowe przygotowanie służb, inspekcji i straży zapewnia mieszkańcom powiatu, w tym zwłaszcza 
dzieciom i młodzieży, bezpieczne warunki letniego wypoczynku. Przedstawione Panu Staroście raporty 
z przygotowań do działań i z już podjętych inicjatyw pozwalały wysoko ocenić stan bezpieczeństwa 
w powiecie. 

Drugą sprawą poruszoną w trakcie czerwcowego posiedzenia Komisji było nasilone zjawisko włamań do 
mieszkań i domów, głównie na terenie Żyrardowa, o czym z niepokojem donosili mieszkańcy a ich obawy 
i punkt widzenia przedstawiał w trakcie posiedzenia jeden z członków Komisji, zastępca prezesa Żyrardowskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej. Sprawozdawcą w tym punkcie obrad byli przedstawiciele Komendy Powiatowej 
Policji w Żyrardowie. Funkcjonariusze potwierdzili występowanie zjawiska w miesiącach kwiecień-czerwiec, 
podkreślając jednak, że ilość włamań i kradzieży z włamaniem do mieszkań pozostawała na poziomie 
podobnym do zeszłorocznego. Wykrywalność tego typu przestępstw była na poziomie 68%, co stanowiło 
wynik lepszy, niż w zeszłym roku (wzrost wykrywalności o 10 p.%). Niemniej jednak, fakt nasilenia włamań 
odnotowano i podjęto odpowiednie czynności.W dyskusji omówiono sposób reagowania mieszkańców na 
podobne zdarzenia. Policjanci wskazywali nieodpowiednie zachowania – bierne, zachowawcze, brak reakcji 
w momencie zdarzenia i niechęć do zgłaszania przypadków włamań na Policję (konieczność składania zeznań), 
ale także nieodpowiednie wykorzystanie aplikacji Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa. 

Podjęto ustalenia co do działań profilaktycznych i prewencyjnych, jakie można podjąć we współpracy Policji 
ze Starostwem Powiatowym i Żyrardowską Spółdzielnią Mieszkaniową. Głównie chodziło o przygotowanie 
ulotek i plakatów dla mieszkańców żyrardowskich osiedli oraz właścicieli ogródków działkowych, w których 
to materiałach byłyby zawarte informacje o właściwych zachowaniach zapobiegających ewentualnym 
włamaniom, jak i właściwym reagowaniu na zdarzenie. 
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Kolejny temat na przedwakacyjnym posiedzeniu Komisji, dotyczył sytuacji związanej z tzw. kryzysem 
uchodźczym. Referującym był pracownik ZK Starostwa Powiatowego. W swoim krótkim sprawozdaniu 
przedstawił chronologicznie przygotowania do przyjęcia uchodźców z Ukrainy i problemy z jakimi trzeba było 
się zmierzyć organizując ośrodki zbiorowego zakwaterowania dla uchodźców. Przedstawione zostały zasady 
kwaterowania, od strony technicznej oraz stan zakwaterowania na dzień 23 czerwca. Omówiono dane 
statystyczne i informacje dotyczące poniesionych kosztów związanych z zakwaterowaniem i wyżywieniem 
ludności uchodźczej. Przedstawione informacje oraz ustalone zasady reagowania na kryzys, pozwoliły 
członkom Komisji i przedstawicielom gmin lepiej zrozumieć sytuację i wpłyną na niezakłóconą dalszą 
współpracę z koordynatorem powiatowym. 

W ostatnim punkcie czerwcowych obrad Komisji przedstawiono sprawę dwóch pism złożonych do 
Starostwa przez mieszkańca powiatu, byłego radnego powiatowego. Pisma, które wpłynęły do Starostwa 
wpisują się w obecną sytuację poczucia zagrożenia w związku z wojną w Ukrainie. Jedno z nich zawierało 
postulat wybudowania strzelnicy w powiecie. Drugie pismo dotyczyło budownictwa ochronnego i konieczności 
budowy schronów. 

Odnośnie pierwszej sprawy należy wyjaśnić, że rozpoczęty w końcu 2017 r. przez Ministerstwo Obrony 
Narodowej program budowy strzelnic pn. „Strzelnica w każdym powiecie” jest z różnymi efektami wdrażany 
w całym kraju, a obecnie prowadzona jest jego kolejna edycja. Na początku program zakładał dofinansowanie 
budowy strzelnicy w wysokości 80% kosztów. Zainteresowanie programem było raczej małe, mimo 
stosunkowo wysokiego dofinansowania. Związane to było z trudnościami, jakie nastręczała lokalizacja obiektu, 
kwestie własnościowe działek, problemy związane z uciążliwością obiektu dla otoczenia, itp. Obecna edycja 
programu zakłada już dofinansowanie tylko w wysokości 20%. Narzucone w programie parametry obiektów 
strzelniczych są wyśrubowane , a warto nadmienić, że wniosek złożony do Starostwa dotyczył dużego obiektu 
z osią 100 metrową. Warto nadmienić, że Program jest adresowany nie tylko do powiatu, ale i samorządów 
gminnych, wojewódzkich oraz organizacji pozarządowych. Budowa strzelnicy jest przedsięwzięciem 
z pewnością celowym. Natomiast przy skromnych możliwościach finansowych powiatu żyrardowskiego, 
dofinansowanie rzędu 20% przy prawie milionowej inwestycji, jest zdecydowanie zbyt dużym wydatkiem, na 
który powiatu nie stać. 

Drugie pismo byłego radnego zawierało wniosek o podjęcie przez Radę Powiatu inicjatywy 
uchwałodawczej, czy innej, mającej formę apelu do władz województwa, czy wyższych o stworzenie 
przepisów umożliwiających budowę schronów. 

Budownictwo ochronne jest jednym z zadań obrony cywilnej, które przyjęte zostały poprzez podpisanie 
protokołu dodatkowego Konwencji Genewskiej z 1949 roku. Polska podpisała konwencję w 1977 roku. 
W rozporządzeniu z 1992 roku określającym zadania szefów obrony cywilnej, budownictwo schronowe było 
przypisane do szczebla wojewódzkiego. Schrony były więc w gestii wojewody. Natomiast w nowym 
rozporządzeniu o zadaniach szefów obrony cywilnej kraju, województwa, powiatu, gminy z 2002 roku, 
budownictwo schronowe zostało wykreślone z zadań obrony cywilnej. Przez te wszystkie lata budownictwo 
schronowe było pozbawione efektywnej opieki, a same schrony ulegały niszczeniu. Ten stan rzeczy skutkował 
wieloma interpelacjami poselskimi oraz pismami Rzecznika Praw Obywatelskich do Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji, upominających się o uregulowanie kwestii budownictwa ochronnego. W 1994 
roku wraz z wejściem ustawy o własności lokali schrony, które w znakomitej większości budowane były 
w latach pięćdziesiątych, czy sześćdziesiątych pod budynkami mieszkalnymi, stały się własnością wspólną. 
W ten sposób, mieszkańcy stali się właścicielami tych schronów, w procentowych udziałach, na których 
utrzymanie mieszkańców, wspólnot i spółdzielni nie stać. W latach dziewięćdziesiątych większość środków 
finansowych obrony cywilnej było kierowanych na zarządzanie kryzysowe i ratownictwo wynikające 
z zagrożeń naturalnych. Schrony budowane w latach pięćdziesiątych, sześćdziesiątych w zasadzie 
w niewielkim stopniu były remontowane i utrzymywane w sprawności, przez co nastąpiła ich dekapitalizacja. 
Aktualny stan schronów, które są na terenie powiatu żyrardowskiego tj. 25 w Żyrardowie, 1 w Wiskitkach, 
1 w Puszczy Mariańskiej, w zasadzie nie pozwala na ich użytkowanie. W najlepszym stanie może być schron 
w Wiskitkach, gdyż był budowany na początku lat 2000 wraz z siedzibą urzędu gminy. Z uwagi na inne 
potrzeby, własności funkcjonalne schronu w Wiskitkach zostały jednak zmienione i przywrócenie mu funkcji 
ochronnych wymagałoby znacznych inwestycji dostosowawczych. 

Podsumowując, widoczne w ewidencji gminnej schrony, powinny być w części polikwidowane, gdyż albo są 
w fatalnym stanie, albo zmieniono ich funkcjonalność. Od jakiegoś czasu, głównie w związku z agresją 
rosyjską na Ukrainę, nagle wzrosło zainteresowanie dawno zaniedbanym tematem. Jednak bez nowych, 
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aktualnych i adekwatnych regulacji prawnych często niemożliwe są efektywne działania w celu doprowadzenia 
infrastruktury ochronnej do odpowiedniego stanu. 

Październikowe posiedzenie Komisji było poświęcone głównie podsumowaniu akcji „Bezpieczne wakacje”. 
Ponownie sprawozdającymi byli komendanci oraz przedstawiciele służb, inspekcji i straży. Poniższe 
podsumowanie październikowego posiedzenia będzie obszerniejsze, ze względu na konieczność przekazania 
bardziej szczegółowej informacji o zrealizowanych działaniach (wskaźniki, liczby). 

Pierwszym sprawozdawcą była Komendant Powiatowa Policji w Żyrardowie. Działania w ramach akcji 
„Bezpieczne wakacje”, Policja podejmowała jeszcze w trakcie trwania roku szkolnego, organizując spotkania 
profilaktyczne i edukacyjne z dziećmi i młodzieżą. Na początku lipca Komenda Powiatowa Policji brała 
czynny udział w zorganizowanym przez Urząd Miasta Żyrardowa pikniku na powitanie lata. Wydarzenie było 
adresowane głównie do dzieci i młodzieży, a tematem przewodnim było bezpieczeństwo w trakcie 
wakacyjnego wypoczynku, zarówno w mieście, jak i nad wodą. Ponownie dużym powodzeniem w trakcie 
pikniku cieszyły się prezentacje alko- i narkogogli, które pomagają poczuć różnice w reakcjach organizmu na 
różne nagłe zdarzenia po zażyciu alkoholu, czy substancji odurzających. 

W trakcie wakacji KPP przeprowadziła 5 spotkań z organizatorami półkolonii oraz z dziećmi, w celu 
przedstawienia informacji na temat bezpiecznego wypoczynku nad wodą. W sumie, w czasie wakacji, Policja 
przeprowadziła 192 spotkania z dziećmi i młodzieżą, w szkołach, przedszkolach i innych miejscach 
zorganizowanego wypoczynku na terenie całego powiatu. 

W ramach akcji „Mazowiecka Policja ostrzega” przeprowadzono 5 spotkań z działkowiczami oraz prezesami 
Rodzinnych Ogródków Działkowych, w których uczestniczyło łącznie 109 osób. Na stronie internetowej 
Komendy opublikowano 5 artykułów na temat bezpiecznego wypoczynku w czasie wakacji. We współpracy ze 
Starostwem powiatowym opracowano plakat informacyjny, przestrzegający działkowiczów, jak i mieszkańców 
osiedli, przed włamaniami w okresie wakacyjno-urlopowym i instruujący, jak należy postępować, by 
podobnych zdarzeń uniknąć lub znacząco zmniejszyć prawdopodobieństwo ich wystąpienia. Przeprowadzono 
432 kontrole kąpielisk niestrzeżonych (329) i strzeżonych (103). W placówkach zorganizowanego wypoczynku 
przeprowadzono 11 kontroli. 

Ujawniono 4 przypadki nieletnich pod wpływem alkoholu, 12 przypadków związanych z nieobyczajnym 
zachowaniem. Wykryto 8 czynów karalnych popełnionych przez osoby nieletnie, z czego 6 stanowiły 
wykroczenia w postaci kradzieży sklepowych i 2 przestępstwa nieletnich. Odnotowano 2 ucieczki z domu. 
Przeprowadzono 11 patroli wspólnych z innymi służbami i strażami. W związku z niewłaściwym 
postępowaniem nieletnich zgłoszono 13 zawiadomień do sądu, 4 do PCPR’u bądź CUS’u. Ujawniono 
4 przypadki niewłaściwej opieki nad nieletnimi. Przeprowadzono 67 kontroli miejsc sprzedaży alkoholu. 

Podsumowując swoje wystąpienie Pani Komendant podkreśliła, że działania podejmowane w okresie 
wakacyjnym są od lat te same i mają kompleksowy charakter. W realizacji zadań Policji pomaga dobra 
współpraca z innymi służbami, inspekcjami i strażami oraz z jednostkami samorządu terytorialnego. W części 
poświęconej dyskusji nad wystąpieniem, Pani Komendant zaznaczyła, że głównym problemem z jakim boryka 
się Komenda zwłaszcza w okresie wytężonej pracy wakacyjnej, są niedobory kadrowe. Warto wspomnieć, że 
Komenda Powiatowa Policji w Żyrardowie przygotowała już 5 spotów wideo promujących pracę w Policji. 
Materiały te można znaleźć na stronie internetowej Komendy. 

Kolejnym sprawozdawcą był Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Żyrardowie. Na 
wstępie p. Komendant poinformował, że w zorganizowanych przez KP PSP spotkaniach z dziećmi i młodzieżą 
wzięło udział aż 1570 osób. Poruszano w ich trakcie problematykę bezpieczeństwa nad wodą, w lesie, 
zachowań w nagłych i niebezpiecznych sytuacjach, udzielania pierwszej pomocy i prowadzono naukę 
resuscytacji. 

Jeszcze przed rozpoczęciem wakacji, przeprowadzono 4 czynności kontrolno-rozpoznawcze w zakresie 
bezpieczeństwa pożarowego w obiektach, które zgłosiły plan organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży. 
W trakcie kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 

Również przed wakacjami, bo jeszcze w kwietniu odbyło się sprawdzenie procedur ewakuacji w Parku 
Wodnym Suntago. Miało wówczas miejsce także zapoznanie nowych pracowników Komendy z tym obiektem. 

Tradycyjnie, przed wakacjami organizowane były w szkołach spotkania z pracownikami Komendy, 
przedstawiano dzieciom i młodzieży podstawowe zasady bezpiecznego wypoczynku. Okazją do takich 
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prelekcji były także imprezy organizowane w Żyrardowie z okazji Dnia Dziecka – prelekcji na temat 
bezpieczeństwa wysłuchało wówczas ok. 120 uczestników. 

W ramach tzw. prewencji społecznej Strażacy zapraszali młodzież szkolną do siedziby Komendy, by 
pokazać sprzęt oraz jak odbywa się dysponowanie jednostek ratowniczych do zdarzeń. Adresatami takich 
działań były dzieci szkół podstawowych oraz przedszkoli (odbyło się 5 wizyt grup szkolnych). 

Informowanie na temat zasad bezpiecznego wypoczynku odbywało się także za pomocą lokalnych mediów, 
jak i strony internetowej, czy profilu KP PSP na Facebook’u. 

W trakcie swojego wystąpienia Pan Komendant wyszedł z inicjatywą zorganizowania dla wybranych 
uczniów (np. w nagrodę) wizyty w tzw. Ogniku, czyli ścieżce edukacyjnej, jaka znajduje się w powiecie 
błońskim. Są tam sale interaktywne i symulatory pozwalające prześledzić i zrozumieć zagrożenia pożarowe. 
Padła sugestia, by władze samorządowe naszego powiatu zainteresowały się utworzeniem podobnej ścieżki 
edukacyjnej na naszym terenie. 

W dniach 6-8 lipca przeprowadzono ćwiczenia z zakresu ratownictwa wodnego, wspólnie 
z przedstawicielami WOPR’u, co również stanowi ważny element przygotowań do działań wakacyjnych. 

Poza omówieniem działań związanych z akcją „Bezpieczne wakacje”, Pan Komendant za zgodą 
Przewodniczącego wspomniał jeszcze o zaangażowaniu Państwowej Straży Pożarnej w akcję dystrybucji jodku 
potasu do punktów wskazanych przez samorządy oraz o trwającej inspekcji i ewidencji obiektów na terenie 
powiatu, które zgodnie z przeznaczeniem powinny pełnić rolę schronień przed atakami z powietrza. 

Zgodnie z porządkiem obrad, następnym sprawozdawcą był Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny, 
który zdał relację z działań zrealizowanych przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną 
w Żyrardowie. 

PSSE akcję „Bezpieczne wakacje” realizowała w kilku obszarach. Pierwszym była promocja zdrowia 
i oświaty zdrowotnej, którą objęto 941 osób, uczestników (dzieci i młodzież) zorganizowanych form 
wypoczynku. Udzielono również porad i instruktaży osobom odpowiedzialnym za organizację tego 
wypoczynku. Problematyka spotkań jest dość szeroka i nie skupia się jedynie na kwestiach sanitarnych 
i zakażeń (np. odkleszczowych, czy wścieklizną), ale też obejmuje sprawy związane z tzw. środkami 
zastępczymi, dopalaczami, zakażeniami HIV/AIDS, czy z ochroną przeciwsłoneczną jako formą profilaktyki 
przeciwnowotworowej skóry. 

Kolejnym obszarem był nadzór sanitarny nad placówkami wypoczynkowymi dla dzieci i młodzieży 
(bezpieczeństwo sanitarno-epidemiczne, zapewnienie odpowiednich warunków higienicznych itp.). Nadzór nad 
obiektami użyteczności publicznej również wchodzi w zakres działań, które mają zapewnić bezpieczny 
wypoczynek w okresie letnim. Przede wszystkim chodzi tu o kąpieliska i pływalnie wraz z pomieszczeniami 
technicznymi i sanitarnymi (Aqua Żyrardów, Hotel Afrodyta, Termy Mszczonowskie, Suntago). W czasie 
wakacji raz pojawiła się konieczność zawieszenia dostępu do kąpieliska na Zalewie Żyrardowskim, ze względu 
na wystąpienie sinic. 

W ramach nadzoru nad bezpieczeństwem żywności w okresie letnim, przeprowadzono ok. 150 kontroli 
sanitarnych w zakładach produkcyjnych żywności (10 kontroli zakładów zbiorowego żywienia, 8 kontroli 
zakładów malej gastronomii). Kontrolowano też gospodarstwa rolne prowadzące sprzedaż bezpośrednią 
produktów żywnościowych. Nałożono 6 mandatów karnych za niespełnienie warunków higieniczno-
sanitarnych przy produkcji, przygotowaniu czy wydawaniu żywności, również w punktach zbiorowego 
żywienia dzieci i młodzieży. Profilaktyka i monitoring chorób zakaźnych to kolejny obszar działań 
prowadzonych tak w całym roku, jak i szczególnie w okresie wakacyjnym. W związku ze stałym zagrożeniem 
zakażeń SARS-CoV-2, stale monitorowana jest sytuacja  w tym zakresie i o ile w zeszłym roku (2021) 
w okresie lipiec –sierpień odnotowano ok. 16 zakażeń, tak w sezonie letnim 2022 takich zakażeń odnotowano 
aż 180. Ten wzrost zakażeń związany jest z mutowaniem się wirusa, który jednak jest mniej zjadliwy. 

W okresie wakacyjnym przeprowadzono szeroko zakrojoną akcję informacyjną dotyczącą środków 
zastępczych (tzw. dopalaczy). Niestety w minione wakacje odnotowano 5 zgłoszeń zatruć amfetaminą, 
marihuaną, czy związanych z przedawkowaniem leków uspokajających (zgłoszenia z CZMZ). W ramach 
profilaktyki uzależnieniowej przeprowadzono w 17 zakładach pracy pogadanki z pracownikami, które miały za 
zadanie uczulić rodziców na problem środków odurzających wśród dzieci i młodzieży. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 1860



W trakcie dyskusji nad swoim sprawozdaniem Pan Inspektor wspomniał, że w ciągu roku PSSE może 
zaplanować ok. 300 kontroli, ze względu na ograniczone możliwości kadrowe i finansowe, tymczasem powiat 
stale się rozwija i przybywa podmiotów, które można i należałoby skontrolować. 

Ostatnimi sprawozdawcami byli Zastępca Komendanta Straży Miejskiej w Żyrardowie oraz przedstawicielka 
Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego. Wiele działań z zakresu kontroli przestrzegania przepisów 
i zasad bezpieczeństwa instytucje te realizują wspólnie. 

Działania Straży Miejskiej w okresie wakacyjnym, ukierunkowane są zwłaszcza na zapewnienie 
bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży. Przeprowadzono kontrole stanu technicznego urządzeń 
służących rekreacji, na placach zabaw i w parkach, patrolowano miejsca zwyczajowego gromadzenia się 
młodzieży w czasie wolnym, zwłaszcza okolice Zalewu Żyrardowskiego i innych zbiorników wodnych. 
Podjęto 70 interwencji w związku ze spożywaniem alkoholu w miejscu publicznym, odnotowano 
30 przypadków zakłócania porządku publicznego i 40 przypadków nieobyczajnych wybryków. Pracownicy 
nadzoru budowlanego poza zadaniami realizowanymi wspólnie z funkcjonariuszami Straży Miejskiej (kontrole 
obiektów budowlanych i obiektów małej architektury przeznaczonych do rekreacji), prowadzili także 
wyrywkowe kontrole budynków użyteczności publicznej i usługowych, w których prowadzone są zajęcia dla 
dzieci i młodzieży. W minionym sezonie letnim sezonie skontrolowano Centrum Kultury w Żyrardowie oraz 
popularny Kids Fitness Club. Zarówno w trakcie kontroli infrastruktury rekreacyjnej, jak i w wymienionych 
obiektach użyteczności publicznej nie stwierdzono nieprawidłowości, które skutkowałyby koniecznością 
podjęcia zaawansowanych działań naprawczych, a drobne uchybienia były usuwane jeszcze w trakcie kontroli. 

W krótkiej dyskusji wspomniano o konieczności nadzorowania stanu technicznego sprzętu rekreacyjnego 
zainstalowanego w ostatnich latach w parkach na terenie Żyrardowa i całego powiatu. Przedstawicielka 
nadzoru budowlanego zapewniła, że pracownicy Inspektoratu mają to na uwadze. 

W punkcie obrad poświęconym tzw. sprawom różnym pracownik ZK Starostwa, skierował dwa pytania do 
p. Komendant Powiatowej Policji. Pierwsze pytanie dotyczyło ewentualnych problemów związanych 
z naruszaniem porządku i bezpieczeństwa publicznego przez ludność uchodźczą z Ukrainy osiedlającą się na 
terenie powiatu, a zwłaszcza w ośrodkach zbiorowego zakwaterowania. Zgodnie z zapewnieniami Pani 
Komendant, wśród ludności uchodźczej poza bardzo rzadkimi i pojedynczymi przypadkami, Policja 
nie odnotowuje naruszeń porządku publicznego. Natomiast migranci, którzy przybyli do Polski przed 
wybuchem wojny w Ukrainie, nie tylko narodowości ukraińskiej, którzy mają pracę od dłuższego czasu 
i mieszkają na naszym terenie stwarzają czasem problemy. Głównie chodzi o przypadki nadużywania alkoholu, 
a zwłaszcza prowadzenia pojazdów pod wpływem alkoholu. Zdarzenia te nie należą do rzadkich, ale też nie jest 
to zjawisko bardzo powszechne, czy nadmiernie obciążające służby porządkowe. 

Drugie pytanie skierowane do Pani Komendant, dotyczyło sprawy włamań, która była omawiana na 
czerwcowym posiedzeniu Komisji i która bardzo niepokoiła mieszkańców. Od tamtego czasu podjęto szereg 
działań, także we współpracy KPP i Starostwa. Pani Komendant poinformowała, że w sąsiednich i dalszych 
powiatach województwa mazowieckiego podejmowana była współpraca między komendami Policji w zakresie 
typowania sprawców. Funkcjonariusze dotarli bowiem do informacji, które wskazywały, że włamania były 
realizowane przez jedną grupę obcokrajowców, obywateli Gruzji. Ustalono jakimi samochodami poruszają się 
przestępcy oraz niektóre personalia. Dokonano kilku zatrzymań na terenie innych powiatów. Od tamtego czasu 
nie odnotowuje się na terenie powiatu żyrardowskiego zbyt wielu włamań, są to pojedyncze sytuacje. Warto 
wspomnieć o współpracy Komendy i Starostwa w zakresie opracowania oraz dystrybucji ulotek i plakatów 
adresowanych do mieszkańców, informujących o właściwych zachowaniach, które mogą zapobiec włamaniom 
i utracie mienia. Materiały były rozwieszane w lipcu w blokach mieszkalnych, ale także zamieszczano je 
w mediach społecznościowych. 

Inną kwestię w ramach spraw różnych poruszył Zastępca Przewodniczącego Komisji, a dotyczyła ona 
budownictwa ochronnego (temat ten był także poruszany na czerwcowym posiedzeniu). Głos w tej sprawie 
zabrał ponownie pracownik ZK Starostwa przypominając wypowiedź Komendanta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej, który wspomniał w swoim wystąpieniu o trwającej inspekcji schronów i ukryć. Pan 
Komendant nie miał upoważnienia do przekazywania informacji i szczegółów o stanie tej infrastruktury. 
W trakcie dyskusji podzielił się jednak refleksjami, opowiadając o trudnościach związanych z oceną stanu 
technicznego obiektów, a zwłaszcza ich parametrów wytrzymałościowych. 

Pracownik ZK Starostwa przypomniał, że co roku komórki zarządzania kryzysowego gmin muszą 
raportować za pośrednictwem powiatu do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 
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Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego o ilości i pojemności (liczbie osób, jaka może się zmieścić 
w schronie) schronów i ukryć. W każdym takim raporcie od wielu lat powtarzana jest dość obszerna informacja 
na temat fatalnego stanu technicznego wykazywanych przez gminy schronów i ukryć. Zwykle nie nadają się 
one do użytku, są zaniedbane, zniszczone, ich stan prawny, czyli kwestie związane z własnością również są 
zaniedbane, skomplikowane i nieuregulowane. Po reformie samorządowej istniejące schrony i ukrycia przeszły 
pod nadzór wojewody i wszelkie działania, czy konieczne prace leżały w jego gestii, jednak nigdy 
nie przeznaczono środków finansowych na utrzymywanie tych obiektów w stanie pozwalającym na 
użytkowanie. Brak regulacji prawnych w tym zakresie oraz zaniechanie remontów i pogarszający się stan 
techniczny obiektów schronowych jest powszechnie znany i ma charakter ogólnopolski, systemowy. Jedynym 
schronem na terenie Żyrardowa, który jest obecnie przygotowywany do użytku zgodnie ze swoim 
przeznaczeniem, jest schron w budynku szpitala żyrardowskiego. Stanowi on jednak zabezpieczenie wyłącznie 
potrzeb szpitala i nigdy wcześniej nie był wykazywany w ewidencji schronowej. Na dzień 20 października 
2022 r. z informacji, które spłynęły z gmin powiatu żyrardowskiego wynika, że poza Żyrardowem nie ma 
w powiecie obiektów schronowych. Pracownik Referatu Obrony Cywilnej i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 
Miasta Żyrardowa (członek Komisji) sprostował, że wykazywane w mieście obiekty (25) nie są schronami, 
a ukryciami. W momencie ich budowy posiadały one nawet stalowo betonowe drzwi z uszczelnieniem i czasem 
odpowiednim wyposażeniem, ale w latach 90. w czasie przekształceń własnościowych te pomieszczenia 
przeszły pod zarząd administratorów budynków, spółdzielni, a potem także wspólnot mieszkaniowych. Funkcja 
tych pomieszczeń dawno uległa zmianie. 

Na koniec dyskusji zebrani doszli do wniosku, że dopóki nie ma odpowiednich przepisów prawa, które 
regulowałyby status wybudowanych w przeszłości schronów i ukryć, nie uda się rozwikłać kwestii 
własnościowych i podjąć prac remontowych. 

Podsumowując działalność Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Żyrardowie, należy stwierdzić, że 
powiatowe służby, inspekcje i straże w 2022 roku należycie wywiązywały się ze swoich zadań. Jednocześnie 
rok 2022 był trudny ze względu na duży napływ ludności uchodźczej z Ukrainy objętej działaniami wojennymi 
oraz ze względu na inne zagrożenia z tego konfliktu wynikające (bezpieczeństwo energetyczne, zagrożenie 
terrorystyczne zarówno w przestrzeni publicznej, jak i cybernetycznej itp.). Działania podejmowane w celu 
zapobiegania ewentualnym zakłóceniom porządku publicznego i bezpieczeństwa, które mogą wyniknąć 
z rosyjskiej agresji na Ukrainę znacząco obciążają czasochłonną pracą zarówno służby mundurowe i inspekcje, 
jak i organy samorządu terytorialnego. Skutkiem takiego obciążenia jest choćby fakt, że w 2022 roku, Komisja 
zdołała spotkać się zaledwie dwa razy. 

   

Starosta Powiatu Żyrardowskiego 
 
 

Krzysztof Dziwisz 
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